64 ¶ Vicefim prima causa est, si iudex fuit quondam inimicus alterius partis, nam licet modò sit

reconciliatus; potest tamen vel sus pectus allegari secundum Phil. in d. cap. postremo. col. ix. versic. xxxv. inimicus enim reconcilia tus adhuc remanet suspensus: & etiam a testimonio repellitur secundum Abb. in cap. cum oporteat. col. ij. de accus. ¶ Tricesima malecta causa est, quando causa spectaret aliquo respectu ad commodum vel incommodum iudicis: ut quia tenetur de eu cione rei, pro qua agitur: vel est fideiussor alterius partis secundum Philipp. in d. c. postremo. col. ix. versi. xxxv. & ver. xxx. 66 de appella. ¶ Tricesima ter tia causa est, si iudex fuit ab altera parte corruptus prece vel pro tio: vel si timet aduersariū meū, et si ex aliqua causa eum nimis diligit, secundum Spec. in tit. de iudice deleg. & superest. versic. item si sit inimicus. in penul. col. 67 ¶ Tricesima quarta causa est si iudex est homo illiteratus vel imperitus, & grossus: & causa est ardua, & subtilis: quia causa subtilis non sunt comitenda grossis iudicibus: secundum Lanfr. in l. in xv. quæst. C. de hæred. in stitu. & Fely. in c. scis citatus. col. vij. in prin. verbi. dicit etiam Bal. & c. de script. ubi dicit hanc esse iustam causam fulpitionis, & fas in lapertissimi. versic. secunda 68 causa & c. de iudi. ¶ Tricesima quinta causa est, si iudex esset nimis severus & crudelis: secundum Iaf. in d. lapertissimi col. li. in fin. versic. tercia causa, & c. per ea,

D E O R D I N E IV D I C I O R V M . 53
in qua siquaque parte litis opponi: etiam potest conclusionem, si potest superuenientem secundum Fely. in c. insinuante col. pen. in fin. de offic. deleg. de hoc habemus capitulo m regni in nu. 213. quod ini cipit, prolixitate: dispones quod exceptione recusationi, potest item contestata, ita demum opponitur, si notorie & evidenter constar iudicet, quod de novo super venitatis non admittitur. ¶ Vicefima octaua causa est, si iudex est compater alterius partis: secundum Imo. in c. prudens tam de offic. deleg. & Iaf. in d. apertissimi. col. iiij. in princip. de iud. C. & per gl. in c. cum I. & A. 72 de re iudicat. ¶ Tricesima nona causa est, si iudex non vult audi re aduocatum in causa, licet causa sit clara: potest ex hoc recusari, ut suspensus secundum Lanfr. in clem. sepe in versi. de plano. 73 col. iij. de verb. sign. ¶ Quadragesima causa est, omnis causa, quæ est sufficiens ad remouendum procuratorem vel arbitriū illi: eadem sufficit ad remouendum iudicem: secundum Abbas. in cap. postremo. de appella. & ibi etiam Philip. in iiiij. vol. verbi. fed pro declaratione & c. & col. vij. 74 ver. x. ¶ Ultima pro complem ento huius materie, addere, quod in qua uatum dixi suprā in principio huius recusationis, quod hec exceptio debet opponi ante li tem conseftatam, limita, nisi de novo superueniret: quia potest

75 in qua siquaque parte litis opponi: etiam potest conclusionem, si potest superuenientem secundum Fely. in c. insinuante col. pen. in fin. de offic. deleg. de hoc habemus capitulo m regni in nu. 213. quod ini cipit, prolixitate: dispones quod exceptione recusationi, potest item contestata, ita demum opponitur, si notorie & evidenter constar iudicet, quod de novo super venitatis non admittitur. ¶ Vicefima adde, quod si quis potest opposita recusationem longe coram iudice recusato, videatur per hoc renun tiare recusationem: secundum Ab. in c. inter monasterium. in iij. not. 76 de re iud. ¶ Item iudex imperata tus per aliquem, non potest per eum de regularitate noua causa su peruenientiat est gl. & ibi Abb. in fin. d. c. insinuante de offic. deleg. & ad materia vide Paul. de Cai. in c. cccxlji. col. pen. in jj. vol. 77 RESTITUTIO * est lep- timus actus suspensus: & nihil aliud est restitutio, nisi in pristinum statum repositorum, l. quod si minor. & restituto. & ibi Bart. ff. de mino. & Bart. in l. Gallus §. & quid si tantum. col. ij. versic. que ro, quid si filius & c. ff. de liber. & poena. & Bart. in l. interdù. col. jj. de cond. indeb. & Card. in cle. jj. iiiij. notab. de restitu. in integr. per hanc enim restituionem reducitur quis in illi statu pristinū, in 78 quo erat ante lesionem. ¶ Est igitur sciendum, & multis per sonis conceditur ita restitutio. Primo enim conceditur mino-

ribus. & intelligitur minor di iu
re communis, qui est minor xxv.
annis, vt in titulo. ff. de mi
79 not. * illa enim artas xxv. apoc
rum dicitur artas legitimata. l. fin.
C. de his, qui ve. art. impe. ho
die tamen in regno est correcta
ista arta per constitutionem regni,
qua incipit, minorum iura in fi
que vult, quod artas minor tam
in malculo, quam in foemina di
citur, vñque ad xviii. annos & in
fra stud tempus datur restitutio
in integrum iudicis, quam
80 in contractibus. ¶ * Secundo da
tur restitutio maiorum xxv. an
nis, ex clauula generali, si qua
michi iusta causa esse videbitur.
de qua habetur in l. & per totu
rit. ff. ex quib. cau. maio. & in l.
Pantonius. ff. de acquir. hered. &
Spec. in tit. de locato. s. v. vesti
xv. & versic. seq. & Alex. in confi
81. xx. & confil. lxxij. in j. vol. ¶ * Ter
tio datur restitutio lessi, ultra di
midiam iusti pretij in contractu:
puta in venditione: & datur etia
maioribus: iuxta l. iij. C. dñresc
vendi. & cap. cum. dilecti. & cap.
cum causa de emprio. & vendit,
quo casu, quando vendor agit it
ex deceptione, est in arbitrio em
prioris conuenti velle rescinde
re contractum: vel iustum pre
mium supplicere: ut dicto cap. cum
dilecti. adeo quod si vendor pe
teret præcise vnum, succumbe
ret quia tolleret electionem em
prioris: ibi habeatur, & in d. l. ij.
82 * Differat autem ista restitutio ab
aliis, quod tempus petendi, quia

alii restitutio petuntur infra
quadrinium cõtinuum a tem
pore, quo minor effectus est ma
ior. l. fin. C. de tempo, in integr.
restitut. Ita vero, qua datur dece
ptis ultra dimidiam, cõpetit vñq;
ad xxx. annos. quia est ciuilis a
etio & perpetua: secundum Bal.
in d. l. ij. col. iij. in princ. & Abbas
in d. cap. cum caula. columna iij.
istud autem quadriennium, est vi
tale in principio: quia non incipit
currere nisi a die scientie: fecun
dum Philippum Decium in con
83 filio xlii. in fin. ¶ * Quarõ da
tur restitutio ecclesie, & maximè
quando fuit lessi per negligen
tiam procuratoris: vt est text. in
cap. cum venient. & ibi Abb. in
tempo not. ib. & in quinta colum.
in princip. de restitu. in integrum.
Nam ecclesia restitutio tam in
contractibus, quam in iudicis.
Quod restitutio in contractu
bus, probatur in e. constitutis. &
ibi Abb. de restit. in integ. Quod
restitutio in iudicis, probatur
in cap. audit. eodem titu. & ibi
per Abb. maxime in viij. not. vbi
tenet, quod ecclesia restitutio
adversus probationem obmis
sam absque probatione lessio[nis].
& sic licet alias, quando petitur
restitutio, debet probari lessio
tamen fecus est in isto casu, qua
do petitur adversus obmissam
probationem: quia eo ipso, quod
probatio non est producta, pro
batur & apparebat lessio. quod no
ta: quia idem esset dicendum in
minore & muliere. Item, proba
tur

capitulo: secundum Abb. ibid. &
idem dicimus de ecclesia, vt iue
restituatur, quando ecclesia pâ
titur lessione minora quando eius
rector patitur: vel eius canonici
cus, quod declarat, vt per Cardin.
in d. cle. iu. vj. q. de restit. in integ.
& Abb. iu. d. c. j. ¶ * Secundo datur
restitutio omnibus hospitalibus
& p[ro]p[ri]o locis: & omnibus colle
giis & congregatiob[us] p[ro]p[ri]o ita
tenet Bald. in consil. ccclxv. in j.
volum. & Ioan. And. in cap. ijd[e]
resti. in integ. lib. vj. & Abb. in c.
ij. in ij. notab. de confute. & Lud.
Roman. in consil. cccvij. Alia
aut[em] collegia non nisi non resti
tuuntur: secundum Abb. in d. c. j.
col. v. in fin. de restit. in integ. vbi
limitat in collegio scholiarium,
quod restitutio, secundum eum,
ex eo, quia solent in eo esse quâ
plures minores. ¶ * Septimò da
tur restitutio rusticu, qui non po
nit cõsulete petitiones. ita tenet
Alex. in consil. xiiij. in fin. lib. vo.
ciuitat not. per mod. in l. iuris igno
rancia. C. qui admitt. & in l. vbi ff.
de eden. ¶ * Octauo datur restit
utiuueficiat alieuius ciuitatis seu
republice: vt habetur plene per
Alex. in consil. col. iij. in iij. vo.
Pro hoc est text. in l. respub. C. et
qui. cau. maio. & l. tempublicam.
C. de iure respub. lib. xij. An au
tem intellegant ista iurade so
la republica, & ciuitate Roman
au vero de omnibus ciuitatibus:
glau. d. l. respub. videtur tenere,
quod procedat in tola ciuitate
Romana, & non in aliis: quod

plene disputat Spec. in tit. de re-
stit. in integ. §. iij. vers. idem quoque
iuris. vbi nihil clare firmat. Ta-
men, quicquid dicit ibi, veritas
est, qd̄ qualibet ciuitas & respu-
blica restituunt. imo etia omne
castrum & villa, qd̄ regitur per
syndicos & administratores, re-
stituunt in inte. sicut si magna, s̄
ue parua, secundum Bart. & Bal.
& communiter doct. in d.l. respu-
blica. & ista est communis con-
clusio, quam tenet Phil. Decius
in concl. xlji. in fi. Aliud seruator
in villa, in qua sunt pauci homi-
nes, puta lex vel decem, qui singu-
lari regatur per se: quia verum
est, qd̄ talis villa non restituunt,
secundum Bart. in d.l. respublica,
nam cessat ratio, qd̄ militat in
aliis ciuitatibus & castris, vbi est
multitudo hominum, scilicet, quia
ibi sunt pupilli, vidue & alie per
sonae miserabiles, quarum causa
& contemplatione coeditur re-
stitutio viuenciaribus. Et illud
tenet & firmat per plura. Matth.
de Affili. in præludio constit. in
v.q. principal. & Albe. de rosa. in
d.l. respublica. vbi etiam refer-
fuisse iudicatum in consilio, qd̄
villa, qd̄ erat tringita fociula-
tiorum, fuit in integrum restitu-
ta. Idem firmat Paul. de Castr. in
confi. xxxvij. quod incipit: vt be-
ne attingatur &c. in ij. volumin.
vbi etiam additum fine, quod una
respublica restituunt contra alia.

¶ Non, datur restitutio mili-
tibus ex prænilegio militiæ: quod
tamē intellige procedere, quan-

diu sunt occupati in expeditio-
ne militiæ, autem qd̄ non sunt
in expeditione, non restituuntur.
tex. est & ibi per doc. in l. fi. C.
§9 de restit. militi. ¶ Decimo, datur
hodie in regno restitutio mulie-
ribus, sicut minoribus sive maio-
ribus, tam in iudicis, quam in
contradicibus: vñ est constitut. qd̄
incipit, obseruitatem. & ibi And.
de Yler. vbi dicit, quod etia post
conclusum in causa, potest mu-
lier petere restitutioem in iu-
dicis, per ea, qd̄ habentur in l.
si iudex ss. de mino, quia eo ipso
qd̄ cœcluditur, leditur per re-
nuntiationem. Et datur dicta re-
stitutio, etiam si mulier veniat,
vt auxilia laudata; vt est decisio
xv. confi. Neapol. & non datur in
vna causa, nisi bis, & prima resi-
tutio appellatur priuam benefi-
cium, secunda vero dicitur fecus
90 dum beneficium. * Et si facit
concessiā in causa principal, non
datur in accelleriori. ita de his o-
mnibus habent in dec. xxxvij. &
decis. cxvij. confi. Neapo. & per
And. de Yler. in constit. licentia.
in fin. & in c. imperial. §. præte-
rea, si quis de prohi. feu. ali. per
Fede. ¶ Quid autem si contra-
hat cum iuramento is, qui poter-
rat petere restitutioem in inte-
grum, posuit eam petere stan-
te iuramento, qd̄ in mino
re est expeditum, quod non: vt
not. Bart. & doct. in authen. fa-
cramenta. C. si aduer. vendi. nam
iuramenta representat cum
maiorem. Vnde non potest in
integ

integrum restitui, ita plenè de-
dat Alex. in cosi. xxvij. & confi.
xlii. in j. volum. & Philippus De-
cius in confi. xxxi. volum. ij. vers.
sed his, vbi plus dicit, quod mini-
mè potest petere ab solutio-
ne à iuramento. ¶ Et ex hoc inferit
Bar. in l. minor. xxv. annis obmis-
sum. ss. de mino, qd̄ si minor li-
tigavit in iudicio per procurato-
rem cum iuramento constitutus,
non potest petere restitutioem in
integrum, si leditur per procura-
torem ex quo promisit cum iu-
ramento habere ratum id, quod
gestum erit per procuratorem.
¶ Per hoc etiam inferit notabi-
liter Bald. in l. generaliter. co-
luma secunda, vers. pone enim,
& c. C. de reb. cred. quod si ciuitas
constitut vñu procuratorem
seu syndicu ad contrahendum
cum iuramento, & ille syndicus
contrahit nomine vñueritatis,
& iurat, tale iuramentum non o-
peratur vt si contraveniatur, vñ
ueritas sit peritura: quia vñuer-
itas non habet animam: vnde
non potest incidere in periuaria,
sed bene operatur, vt aduersus
talem contractu non possit vñuer-
itas petere restitutioem pro-
pter iuramentum. quod dictum
teneas menti: quia est notable
¶ & quotidianum. ¶ Quid au-
tem in muliere litigare per pro-
curatorem cum iuramento con-
stitutu: aa possit restitutioem
petere: hoc non inuenio ab aliis
decisum, tamen dictum est: quo-
tidianum, nam semper mulieres
constituant procuratores in iu-
dicis: quia ipsa propter vere-
cundiam sexus, non possunt per
sonaliter intercessere, & in omni
procuratione quam faciunt no-
tariorum communiter apponunt iu-
ramentum, vnde si idem dicere-
mus in muliere quod in minore,
raro aut nungam mulier resti-
tuenteur in iudicis, & sic illa co-
stitut, obseruitatem, feruient no-
bis de veato, vnde volens hunc
casum decidere, puto quod mu-
lier restitutur, non obstante qd̄
procuratorem cum iuramento
constituerit, & sic diversum sit in
muliere, & in minore & moevo
95 ista consideratione. * is, qui pe-
tit in integrum restitutioem, di-
citur ratum habere gestum per
procuratorem, & nō dicitur
contrauenire. text. est & ibi glo-
in vers. stipulationem. in l. cum
minor. ss. rem rat. haber. vbi non
committit stipulatio rem rā-
tabit haber ex eo, quia promis-
tens perit restitutioem in inte-
grum: ergo in proposito, licet
mulier fecerit procuratorem, &
promiserit habere rata gesta per
eum, & iurauerit, nō dicitur con-
trauenire, si petet restitutioem in
integrum ergo non dicatur peri-
ura, & consequenter potest illam
petere non obstante iuramento
in mandato apposito: quia iu-
ramentum semper regulatur, se-
cundum naturam dispositionis,
super qua apponitur, secundum
Abb. in capit. quemadmodum
col. ij. vers. nota in versicul. non
obstan

obstante, &c. de iure cur. sed tu posses dicere ergo idem est et cedendum in minore: quia si non dicitur contravenire, deberet posse petere restitucionem contra id, quod dicit Bart. in d. minor xxv. annis. Ad hoc respondeo, quod in minore potest considerari alia ratio, scilicet, quia iuramentum representat cum maiore: ut probatur in d. authenti sacramenta. & ibi per doctor. & not. gloss. in l.ij. C. de rescind. ven. Unde sic major non restituuntur ita & minor, qui iuravit: quod non est in muliere, quae siue si maior, siue minor, restituitur in iudicis per constit. obsecratiem, puto tamen, quod si mulier constitueret procuratorem ad contrahendum & iurandum, & ille procurator contraheret & iuraret, non posset tunc mulier petere restitucionem, sicut dicitur in universitate, per illud dictum Bald. in d. generaliter. Et ita cum accidisset in factis respondebam evidenter obiectio mihi facta: per quandam petitionem doctorum Botolinium: qui erat doctor antiquus & magnus praeceptor, & volebat extenuare illud dictum Bartoli in dicta l. minor xxv. annis obmissum, ut procederet etiam in muliere litigante per procuratorem cum iuramento constitutum, ego sustentauit contrarium per rationes predictas: & illi meo consilio quam plures doctores Neapolitanis & provinciales se subscripte-

runt, & ita postea fuit iudicatum. ¶ An autem restitutio in integrum impedit executionem ita ut ea pendente nihil innovari possit sicut pendente appellatione? dic quod sic. tex. est in l.ynica. C. in integr. restit. postul. &c. & ibi Bald. & habetur plene in decisi. ccclxv. confi. Neapol. & Bald. l. vi. col. i.ij. vel. item quero, &c. C. si ex tal. instru. & Bald. in au. then. quae supplicatione in l. vi. no. C. de prec. impe. offe. & Bald. in l. vi. causa, in iij. not. C. de transact. & per Alex. in l. iiiij. §. condamnatione. tunc. ff. de iudi. ¶ Quod tandem limita non procedere, quod petetur restitutio aduersus sententiam principis: quia tunc non impedit executionem, praefixa tamen satisfactione per alteram patrem de restituendo in casu retractationis, prout dixi supra de supplicatione. causis est in c. suscita. & ibi Abb. de integr. restit. & habetur in d. decisi. ccclv. Quomodo autem procedit, & posuit petri restitutio aduersus sententiam principis: videlicet Abb. in citra ex literis. col. vi. 98 de restit. in integr. ¶ Secundum limita, quando appareat quod malitio se petetur restitutio: ut quia est presumptio contra petitem. ita est tex. in d. ca. suscita. & ibi per Abb. in pen. col. Tunc enim non impedit executionem: ut ibi hanc tandem limitationem & precedentem limita & declar. nisi executio continetur praedictum irretractabile: ut quia tractaretur de car-

de carcero, vel affigendo aliquem in corpus, tunc enim in distincte impeditur executionem per restitucionem in integrum. ita dicit Abb. in d. c. suscita. col. pen. & Bald. in d. l. ynica. C. in integr. restit. postul. &c. & habetur in d. decisi. ccclv. confi. Neapol. in fin. 99. ¶ Tertio, limita non procedere, quando petetur restitutio aduersus decreu affirmatum: quia non suspeditur executionem, sicut minimè impeditur per appellationem per ruit magne curie vicarie. ita habetur in d. decisi. ccclv. confi. Neapol. ¶ Quid autem, si sententia sit bis confirmata per remedium appellationis, adeo quod non potest tertio provocari: an possit saltem peti restitutio in integrum: vide Abb. in d. c. cum ex literis. in viij. no. de restit. in integr. vbi sentit, quod sic. 100 ¶ Vltrimo, posuit, hic dubitari, coram quo iudice potest peti restitutio. & pone exemplum, Clericus contraxit cu laico, fuit deceptus: vult petere restitucionem: an debet adire iudicem suum eccliealiticum: vel iudicem secularem aduersarij: dic quod regula est, quod petens restitucionem, debet adire iudicem rei, non autem iudicem proprium. tex. est in l. ii. C. vii. & apud quem. & ibi Bart. fallit hoc in clericis & ecclesiis: quia eccliesia habet hoc priuilegium, ut quando petit restitutio nem, possit adire iudicem eccliealiticum, & sic iudicem proprium: & idem in clericis, & sic in istis

casibus actor non sequitur fori, re. text. est & ibi Abb. in j. not. in c. constitutus. de rest. in integr.

QVERELA. Est octauus actus suspensus, super quo dicas, 102 & quod querela potest accipi largo modo, & stricte, & propri. Quando accipitur largo modo, ponitur pro omni remedio, per quod quis recurrat ad superiorē per unam grauaminis, & sic includit appellationem & restitucionem. tex. est & ibi gloss. in ver. querelam. in lab. eo. C. quom. & quando iud. & ita illam gl. declarat Abb. in ca. querelam col. iij. gl. de procu. & Fely. in c. querelam col. penul. de iurecur. Idem etiam tenet gl. in versi. querela, in l. vi. ab arbitrio. & ibi Bart. & doc. ff. qui sat. cog. & Socin. in confi. ccclii. in l. vi. in j. vol. Se cundo modo accipitur stricte, & tunc differt ab appellatione secundum gl. & Abb. in d. c. querelam de proc. & Fely. in d. c. querelam col. penul. de iurecur. Nam ille dicitur adire iudicem per querelam qui non potest appellare propter aliquod impedimentum iuris: si tunc dicatur propriæ querela, quando circa rem diuum appellationis iudex adiutur ut habeatur in locis praetallagatis. Est enim querela quod opificis sus reclamat, ut fibi per viam iuris succurratur, ita dicit Phil. Decius in confi. ccxxv. col. viii. in j. vol. & habet locum querela ut plurimum quando quis grauatur in actionibus extra iudicialibus: vel per ali-

quam interlocutoriam sine causa cogitatione prolatam: in quibus casibus si aliquis appellavit & appellationem deferuit, potest recurrere ad querelam, & sic de seruo appellationis non praecludit viam querelæ. ita pulchre declarat Card. Alexandrinus, in c. cum sit romana. col.ij. in fin. & ij. dc appell. vbi etiam allegat dominos de rota in suis decisionibus nam fatalia, que currunt in appellatione, non habent locum in querela, secundum Alex. in lege, si ab arbitrio, in fin. verbis. ff. qui sat. cog. pro hoc est tex. in certatione, & ibi per doct. de appell. lib. vij. Idem tenet Math. de affict. in const. appellatione tempora. col. xij. Est enim ista querela quædam implorare officium iudicis sine appellatione pro gramine, secundum Alex. in d. si ab arbitrio, in fin. ff. * Nota tamen inter alios unum casum in quo est necessaria ista querela: nam in omnibus casibus, in quib[us] sententia lata, nunquam transit in rem iudicatam, prout est, quod fertur in causa matrimonij: vt not. Abb. & docto. in c. consanguinei de re iudica. & in c. sicut. de testi. Item quando fertur ex consilio doctoris, vt not. Abb. in c. proposuisti. de probat. & Alex. in l. si ab hostibus. col. iiij. ff. solu. matri. & Philip. in c. intimali. ff. dc appell. & Lud. Rom. in consil. cxviii. & idem in sententia lata ex iudicio expertorum: vt haberetur in decisi. xxxiiij. consil.

Neapol. & in quampluribus aliis casibus de quibus plenè dixi supra inversi sententia. in iij. quest. principali. Si contingat in dictis casibus aliquem prætendere gra uamen de tali sententia, si vult per appellationem contradicere, debet appellare infra decem dies, & tunc devolvere causam ad superioriorem: alij elapsis decem diebus, non potest viterius appellare. debet enim contradicere per viam querelæ, si vult se gravare post decem dies. gl. est singularis in cap. ad reprimendam. versi. suspenderat de officio ordinis, quam valde excludat ibi Abb. & idem Abb. in d. consanguinei. col. penul. in fin. de re iud. & Phil. in c. directe. column. per. de appell. & Fely. in calculator. col. iij. de re iud. * Verum tunc non potest adiri superior, sed debet querela proponi coram codeni iudice, ita dicit Abb. in d. cap. ad reprimendam. & in d. c. consanguinei. & in hoc viderunt differre querela ab appellatio[n]e, prout hoc plenè declarat Paul. de Cast. in l. fin. C. de editi. diui Adrian. tol. & ibi etiam Alex. in xj. column. circa fin. & seq. & Iaso. 105 etiam ibi column. penult. * Similiter circa renocationem attentatorum, quando aliquid effatetur appellatione pendente in tali causa, in qua non poterat appellari, quo casu non ligatur manus iudicis ase. inhibitionem. c. non solèm de app. lib. vj. nam isto casu attentata tenet

ex quo

ex quo lege permittente sunt: unde non revocantur ex priuilegio attotorum, sed possunt reuocari per viam querelæ, & tunc fit reuocatio per superiorem. ita dicit Abb. in capitulo. pastoralis. column. iiiij. versi. tertius effectus. & in versi. in tertia quæst. & c. & ibi etiam Philip. in iij. col. 106 de appell. * Plus etiam dicit Abb. in d. pastoralis. in d. versi. in tertia quæst. & c. quod etiam in casibus, in quibus prohibita est appellatione, si aliquis appellat, operatur hac appellatio quoad iudicem at quæ: ut si vides grauamen, positis illud emendare & corrigeret, nec operetur aliquæ effectuum suspensumum respectu iudicis à quo. & ad hoc pondere gl. singuli. in clement. j. in gl. in versi. oneramus de iure patro. 107 nat. * Competit etiam ista querela, ybiunque iudex tardaret circa expeditionem causa, nā tunc ab ista tardatione non potest appellari, sed potest exponi querela superiori: ita tenet Bal. in l. fin. ff. illud. per illum tex. C. de tempo. appell. * Plures alias significations habet iste terminus, querela: quia quandoq[ue] ponitur pro querela criminali: vt no. gl. in c. Maximianus. lxxij. fin. & est tex. in l. querela. C. de falsis. & not. gl. in l. quis fe iniuriam. C. de accu. & de hoc dixi supra in quarta parte, in j. dist. ver. ex prædictis in fero & cat. Item, quandoque ponitur pro querela inofficii testamente, vel inof-

ficiose donationis. & hoc non est materia nostra: ideo remitto me ad suos titulos. * Quæ autem sit differentia inter lamentationem, querelam, querimoniam, & quæstionem. Diç. & lamentatio est extra iudicalis, querela vero iudicalis. tex. est in const. regni, quæ incipit, pefsimæ. & ibi Mat. in j. notab. Querimonia vero est ante item constatam, quæstio dicitur post item constatam, secundum Fely. in c. j. in fin. de ap. & declarat Abb. in cap. quia in dicante. column. penul. de prescrip-

R E D U C T I O , * est nouus actus suspensus, quæ dicitur esse species appellationis, licet non sit vera appellatio. I. non distinguemus. §. cum quidam. & ibi not. ff. de arbitri. hinc dicit Spec. in tit. de arbit. §. j. versi. quid si à tempore. quod reductio ad arbitrium boni viri, non dicitur propriæ appellatio, sed potius quædā attitat. habet tamē quandam similitudinem cum appellacione, quia sicut appellatio impedit executionem: ita etiam reduc[tio], secundum Bal. in cap. fi. col. j. versi. & nota, quod tria sunt & c. lata sententia super reductio[n]e, secundum Angelum in consilio clxxij. in fin. vbi etiam sentit Angel. quod non obstante reductione potest fieri executio, prædicta cautione per petentem, ut cum dicimus in restitutione in integritate qua materia dixi supra in ver. restituit. circa fin. & per Bart. in defendantem in fin. ff. de auto

auto. tur. sed Bald. in l. tale pæctū. § qui prouocauit colū. fin. in pœnultima q. ff. de pæct. tenet in diſtincte, quod reductio impediat executionē laudi, adeo quod ea pendente nullo modo potest fieri executio. Sicut dicimus in appellatione. idem tener Abb. in c. quintauallis. col. xxij. verſe, sed hic annecto dubium &c. de iure iuri. vbi eria dicit, quod ista reduc̄to est quædam querela. Verum Saly. in l. j. C. quando prouo. non est necesse. tenet, quod nō impedit executio. & sic videtur varietas opin. inter doct. sed in tanta varietate puto virorem esse opin. Bal. & Abb. & sequacū, scilicet, quod impedit executio. nem. sicut appellatio. & hoc probatur ex tex. in d. l. nō distinguemus. §. cùm quidā recte ponde- rando illum text. hanc etiā opin. in effectu tenet Soc. in col. xxvij. colum. penult. in quarto volum. vbi dicit æquiparati ita duo. scilicet, esse factum cōpromissū. & esse petitam reductionē. vnde sicut non potest fieri executio pendente cōpromisso, ita nec pendente reductionē. & cùm hoc opin. pertranseo, qua videtur tūtor.

ui ¶ Super hac tamē materia reduc̄tionis, qua quotidiana est, breuiter attingam tres q. de reliquis autem ad materiam facientibus, remitto me ad ea que pene posuit Ab. in d. c. quintauallis. & Barto. in l. si societate. § arbitrorū. ff. pro socio. & Ludouicus Roman. in rubr. de arbit. & Lan-

franc. in tracta. de arbit. quorum dicta esset supervacuum recipilo gare. Solūm attingam istas tres quæſtiones quæ videntur habere opin. doct. hincinde: ad hoc ut ponam veram & communem decisionem. Et prima q. erit, vñq; ad quod tempus potest peti ista reduc̄tio. Secunda, coram quo iudice peti potest. Tertia, quid si per pæctum est renuntiatum huic reductioni, & iuratum, an posſit peti nō obſtante, iuramentū abſt. quod alia abſolutionē? ¶ Primò igitur quaro, vñque ad quod tempus peti potest reduc̄tio? dic, q; communis conclusio est, & vera quod potest peti vñq; ad xxx. annos quicquid dicant alij doctor. Hanc opin. tenet Barto. in d. s. arbitrorū. & Soc. in col. cxx. col. iiiij. in ij. volum. & est decisim in decisio. cxxxij. confi. Neap. idem tenet Angel. in confi. ccxij. in prin. vbi dicit quod est ius personale: & ideo non prescribitur nisi spacio xxx. annorum. idem tenet Baldus in l. fina, verſiculo, quaro vñque ad quantum tempus &c. Cide contrahen. empt. & Alexan. in confi. xc. colum. ii. in ij. volum. & Philipp. Decius in confi. xxxix. colum. pen. in fi. vbi plures allegat. & dicit haec esse communem opinio. * Nec obſtat. l. cùm antea C. de arbit. vbi dicitur, quod taciturnitate decem dierum emologatur feſtentia arbitrii, si non fuerit contradic̄tum: quia illa loquitur in arbitro, qui habetur instar su- dicis